




1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 重载铁路货车用高摩擦系数合成闸瓦生产项目 

项目代码 2509-500110-04-01-627899 

建设单位联系

人 
鄢** 联系方式 

建设地点 重庆市綦江区古南街道綦齿路 6 号附 2 号传动壳杂厂房幢 

地理坐标 经度：106°39′35.130，纬度：28°54′59.635 

国民经济 

行业类别 

C3714 铁路机车

车辆配件制造 

建设项目 

行业类别 

三十四、铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业 37，铁路运输设备制造 371

，其他（年用非溶剂型低 VOCs 含量涂 10

[...]
执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）排入市政污水管网，

再汇入綦江区城市污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918—2002）一级 B 类标准后排入綦江河。 

本项目废水排放执行标准见下表。 

表3-3  废水污染物排放标准 

序号 污染物项目 
排放标准/限值（单位：mg/L） 

《污水综合排放标准》 
（GB 8978-1996）三级标准 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》
（GB18918—2002）一级 B 类 

1 pH（无量纲） 6~9 6~9 

2 COD 500 60 

3 BOD5 300 20 

4 SS 400 20 

5 氨氮 45(1) 8（15）(2) 

6 总磷 8(1) 1.0 
备注：(1)参照《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)中B等级标准限值。(1)括
号外数值为水温>120C 时的控制指标，括号内数值为水温≤120C 时的控制指标。 

（2）废气  

项目摩擦片成份中包括酚醛树脂和丁腈橡胶。在热压和热固化过程中，

工作温度最高达到 180℃，在该环境温度下酚醛树脂工作条件与注塑环境相

近；丁腈橡胶工作条件与压延环境相近。根据工艺条件，热压和热固化工序

产生的特征污染物酚类、甲醛、非甲烷总烃根据工艺适用的污染物排放标准，

同时对标《大气污染物综合排放标准》(DB50/418-2016)，按从严执行的原则

参照执行。其确定排放标准限值如下表所示。  

表3-4  热压、热固化废气参照执行标准限值 

污染物项目 
大气污染物最高允许

排放浓度（mg/m3） 
排气筒高度 备注 

酚类 20 

15m 

参照《合成树脂工业污染

物排放标准》（GB 31572
—2015（含 2024 年修改

单）） 甲醛 5 

非甲烷总烃 10 
参照《橡胶制品工业污染

物排放标准》

（GB27632-2011） 



 

   54

项目抛丸、配料、混料、冷压过程产生的颗粒物执行《大气污染物综合排

放标准》(DB50/418-2016)限值要求；刷胶、刷漆、晾干过程产生的挥发性有

机废气二甲苯、非甲烷总烃执行《大气污染物综合排放标准》(DB50/418-2016)

限值要求。其排放标准限值如下表所示。  

表3-5  《大气污染物综合排放标准》  (DB50/418-2016) 

污染物项目 
大气污染物最高允许

排放浓度（mg/m3） 
排放速率（kg/h） 无组织排放监控点浓

度限值（mg/m3） 排气筒高度 15m 
颗粒物 120（其它区域） 3.5 1.0 
二甲苯 70 1.0 1.2 

非甲烷总烃 120 10 4.0 

 

厂界无组织排放颗粒物、二甲苯、非甲烷总烃、酚类和甲醛执行重庆市《大

气污染物综合排放标准》(DB50/418-2016)无组织排放限值要求。根据《挥发

性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019），表 A.1 的“厂区内 VOCs 无组

织排放限值”，其适用前提是在生产边界（即厂房门窗、通风口等）外部、企业厂

界内部存在可以布设监测点的开放空间。该标准旨在监控 VOCs 从车间扩散到厂

区内部环境过程中的浓度。由于本项目厂房外即为建设边界（即厂界），因此厂界

无组织排放标准与《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）执行

重叠，按从严执行的原则，选择执行重庆市《大气污染物综合排放标准》

(DB50/418-2016)标准限值。项目无组织排放标准限值如下表所示。 

表3-6项目无组织排放标准限值 (DB50/418-2016) 

污染物项目 无组织排放监控点浓度限值（mg/m3） 

颗粒物 1.0 
酚类 0.08 
甲醛 0.2 
二甲苯 1.2 

非甲烷总烃 4.0 

3、噪声  

运营期厂界环境噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中 3 类标准，具体标准见下表。  

 

 

 



 

   55

表 3-7  《工业企业厂界环境噪声排放标准》   (GB12348-2008) 

环境要素 项目 标准值(dB(A)) 备注 

厂界环境噪声 
昼间 65 

3 类标准 
夜间 55 

4、固废  

一般工业固废：根据《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 

18599-2020）中要求，“采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存一般工业

固体废物过程的污染控制，不适用 GB 18599-2020 标准，贮存过程中应满足相应

的防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。”同时一般固体废物分类执行《固体

废物分类与代码目录（2024 年）》相关要求。 

危险废物：参照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）相关规定；

危险废物转移按照《危险废物转移管理办法》（生态环境部、公安部、交通运输部

令第 23 号）执行转移制度。 

总

量 

控

制 

指

标 

3.4 总量控制指标 

本项目建成后，新增总量控制指标为：  

废水（排入环境总量）：COD 0.027t/a，氨氮 0.009t/a。 

废气：颗粒物  0.059 t/a、非甲烷总烃 0.807t/a、二甲苯 0.023t/a、酚类

0.063/a、甲醛 0.076t/a。 



 

   56

四、主要环境影响和保护措施 

施

工 

期

环 

境

保 

护

措 

施 

4.1 施工期环境影响和保护措施  

本项目施工期产生的废水主要为施工人员生活污水，生活污水依托厂区已建

污水处理站处理达标后排入市政污水管网；施工期间废气主要为运输车辆尾气、

结构建筑建设和设备安装产生的少量粉尘，废气产生量较小，对环境影响较小；

施工噪声主要是各类施工机具工作时产生的噪声，仅发生在施工期间，影响是暂

时的，并将随着施工结束而消失。施工单位在施工时必须采取降噪措施，积极推

广使用先进的低噪声施工机具、设备和工艺；加强施工机械的维护和保养，合理

安排作业时间等；施工期产生的固体废物主要包括少量建筑垃圾和施工人员生活

垃圾。施工建筑垃圾运至市政部门指定渣场处置，施工人员生活垃圾通过集中收

集后，交由环卫部门清运处置。 

经采取以上措施后，施工期的污染物对环境影响较小，环境能够承受。 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

4.2 运营期环境影响和保护措施  

4.2.1 地表水环境影响分析 

（1）废水产生情况 

项目厂区车间地面采用干式清扫，不进行地面冲洗，项目运营期无生产废水

产生，外排污废水主要为生活污水。 

项目运营期劳动定员 40 人，不设食宿。额定用水量按 50L/dꞏ人，产污系数

按 0.9 计，则生活污水产生量约 1.80m3/d。其主要污染物为 COD、BOD5、SS、

氨氮等，各污染物浓度约 550mg/L、300mg/L、450mg/L、50mg/L。 

项目运营期生活污水依托綦江齿轮传动有限公司桥河厂区已建成污水处理

站处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管网，

进入綦江区城市污水处理厂进一步处理后达标排入綦江河。 

项目废水污染物产生、排放情况见下表所示。 

 



 

   57

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

表 4-1  项目废水污染物产生、排放情况汇总表 

废水产生量 污染物 

产生情况 接管情况 排入环境情况 

浓度 

（mg/L） 

产生总量 

（t/a） 

浓度 

（mg/L） 

排放总量 

（t/a） 

浓度 

（mg/L） 

排放总量 

（t/a） 

生活污水

450.0m3/a 

COD 550 0.203 500 0.225 60 0.027 

BOD5 300 0.135 300 0.135 20 0.009 

SS 450 0.203 400 0.180 20 0.009 

氨氮 50 0.023 45 0.020 8 0.004 

注：项目生活污水中污染物执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，COD 

500mg/L、BOD5300mg/L、SS400mg/L，氨氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015），限值为 45mg/L。 

（2）污染防治措施可行性分析 

① 现有污水处理站依托可行性： 

原綦江齿轮传动有限公司已建污水处理站处理能力 50m3/d，污水处理站处理

工艺为 “隔油池-综合调节池-气浮池-厌氧池-活性污泥曝气池-沉淀池-清水池”，

污水处理站可正常运行。项目运营期生活污水排放量 1.80m3/d；目前綦江齿轮传

动有限公司处于破产清算状态，厂区内入驻企业少，污水处理站有富余处理能力

项目排放的生活污水，从处理能力角度可满足本项目生活污水处理需求；项目生

活污水水质简单，生活污水采取治理措施属可行技术，依托可行。 

② 綦江区城市污水处理厂可行性： 

綦江区城市污水处理厂綦江区文龙街道城北大桥北桥头旁，占地 3.5 公顷，

设计处理能力 6 万吨/日，主要处理綦江区文龙街道、古南街道、通惠街道及新

盛街道部分区域的生活污水，服务人员约 28 万。处理工艺主要采用改良 SBR 生

物池+高效沉淀池+纤维转盘滤池的处理工艺，处理后的废水直接排入綦江河，出

水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级排放 B标

准。 

项目周边片区市政排污干管已建成，能够接入污水处理厂，且项目废水排放

量很小，不会对綦江区城市污水处理厂水量、水质造成影响，项目产生的污水排

入綦江区城市污水处理厂处理是合理可行的。 

因此，本项目营运期污水可达标排放，对环境影响小，环境可接受。 



 

   58

（3）排放口基本情况 

本项目运营期无生产废水排放，员工办公生活污水依托原綦江齿轮传动有限

公司现有污水处理站处理达标后排入市政污水管网，不新增排放口。 

废水排放口基本情况见下表： 

表 4-2  项目废水污染物产生、排放情况汇总表 
排放口 

编号 

排放口 

名称 

地理坐标 
排放方式 排放去向 排放规律 

经度 纬度 

DW001 
污水处理

站排口 
106.665176 28.995491 间接 

綦江区城市污

水处理厂 
间断，不稳定 

注：项目依托原綦江齿轮传动有限公司污水处理站及排放口。 

（4）地表水环境影响分析 

项目营运期无生产废水外排，员工办公生活污水依托原綦江齿轮传动有限公

司已建污水处理站处理达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准后，

接入市政污水管网，进入綦江区城市污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级排放 B 标准排入綦江江。 

本项目在采取上述废水处理措施后，可实现达标排放，能达到环境和生产要

求，项目建设对所在区域地表水环境影响很小。 

（5）废水监测计划 

本项目运营期无生产废水排放，生活污水依托原綦江齿轮传动有限公司已建

污水处理站进行处理，不新增排放口，参照《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ 819-2017）等相关文件，确定项目运营期废水排放监测计划具体如下表： 

表 4-3  项目废水污染物产生、排放情况汇总表 

监测项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准 

生活污水 
依托生化池

排口 

pH、COD、BOD5、

SS、氨氮 

验收监测 1 次，以后 1

次/年 

《污水综合排放标

准》（GB 8978-1996）

三级标准 

4.2.2 大气环境影响分析  

4.2.2.1 废气源强分析 

拟建项目废气主要为抛丸粉尘、配料/混料粉尘、预烘干废气、冷压废气、热

压废气、固化热处理废气、刷胶废气、刷漆/晾干废气等。 

（1）有组织废气收集、处理及排放 



 

   59

拟建项目有组织废气收集、处理及排放路线图如下所示。 

配料、混料粉尘G1

冷压预成型粉尘G3

布袋除尘器

抛丸粉尘G4 设备自带布袋除尘器

15m高排气筒（DA002）

危废贮存库废气G9

物料烘干废气G2

固化热处理废气G7

刷漆、晾干废气G8 活性炭吸附-脱附+催化燃烧 15m高排气筒（DA003）

15m高排气筒（DA001）

刷胶废气G5

热压废气G6 过滤棉+二级活性炭吸附 15m高排气筒（DA004）

 

图 4-1 项目有组织废气收集、处理及排放路线图 

①排气筒 DA001（抛丸废气 G4） 

拟建项目在瓦背抛丸除锈过程中会产生抛丸粉尘，抛丸设备单独设置抛丸

室，抛丸粉尘参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》机械行业 06

预处理抛丸产污系数为 2.19 千克/吨-原料，本项目钢背加工工件总重量为

1080t/a，则颗粒物产生量为 2.37t/a，抛丸室设负压抽风机可将气体 100%收集。

抛丸工序产生的颗粒物主要是铁锈皮等金属碎屑，粒径较大布袋除尘器除尘效率

可达 99%以上。收集后废气经设备自带的布袋除尘器处理后通过 1 根 15 米高排

气筒排放（DA001）。 

表 4-4 排气筒 DA001 废气产生及排放情况一览表 

污染 
源 

污染 
物 

污染物产生 
风量

(m3/h) 

治理措施 污染物排放 
工作

时间

h/a 

产生 
浓度

mg/m3 

产生 
速率

kg/h 

产生

量 
t/a 

治理 
设施 

处理 
效率 

% 

排放 
浓度 

mg/m3 

排放 
速率

kg/h 

排放 
量 t/a 

抛丸 
废气 

颗粒物 877.8 2.63 2.37 3000 
布袋 
除尘 

99 8.8 0.026 0.024 900 

 

 

 



 

   60

②排气筒 DA002（G1、G3） 

经排气筒 DA002 排放废气主要为配料混料废气 G1、预成型（冷压）粉尘 G3。 